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Slovo starosty:   
Vážení spoluobčané,                                                                      
 
tak se v letošním roce setkáváme naposledy na stránkách našeho zpravodaje. 
Rok uplynul jako voda a čas je jediný spravedlivý, odkrojil každému z nás dílek 
života. Rok uplynul strašně rychle  a každý z nás si jej prožil jinak, někdo líp, 
někdo hůře. Každopádně je za námi a my můžeme směle vyhlížet do roku 
dalšího. Co nám nový rok 2014 přinese a jak se budeme mít, to ukáže čas. Snad se nám v roce 
2014 bude dařit lépe.   
     Podzimní počasí bylo pro nás aspoň v průběhu listopadu celkem přívětivé. Na dušičky bylo 
celkem pěkně, až v neděli začalo pršet a foukal vítr. Další počasí již bylo v listopadu normální 

listopadové, s občasnou přeháňkou či mírným ranním mrazíkem. Jinak byl listopad normální podzimní měsíc a sníh 
k nám přišel až poslední listopadové pondělí. Jak přišel, tak si ho sluníčko vzalo zpátky a odpoledne už po něm 
nebylo skoro ani památky. Některá další rána pak byla opět bílá, přes den ovšem vše většinou roztálo. I začátek 
prosince byl celkem teplý s ranními či podvečerními mrazíky. Takové počasí se drží  stále stejné a i letos nám 
meteorologové hlásí, že vánoce budou bez sněhu. 
     Ještě na konci října naši dobrovolní hasiči pracovali na ořezu větví na ulici Josefovské. Hlavně z důvodů vyvážení 
slámy z polí a hlavně nízkých větví na kraji cesty. Na této ulici musel být proveden prořez, aby nedocházelo 
k rozsypávání slámy, jak na ulici Josefovské, tak po celé obci.  
     V pátek 8. 11. 2013 pořádala mateřská školka společně s rodiči strašidýlkový večer. Děti se s rodiči a učitelkami 
sešly u školy a poté se s lampióny vydaly na okružní cestu naší obcí. Zakončení průvodu bylo na hřišti, kde měly děti 
připraveno občerstvení a různé hry a mohly si tak užít večerních radovánek. Více se určitě dovíte ze zpráv z naší 
školy. 
     V sobotu 9. 11. 2013 měli naši myslivci svůj první bažantí hon. Počasí bylo ovšem velmi teplé a zvěř byla 
rozlezená po celém revíru, tak se střelili jen tři bažantí kohouti. Na honu bylo devět střelců, čtyři upotřebitelní lovečtí 
psi a osm honců. Všichni byli po honu pozváni na poslední leč. Naši myslivci ovšem v letošním podzimu už střelili       
i dva divočáky, takže jsme se mohli účastnit i kančích hodů. 
                                                                                                                                           pokračování na str. 2 
 

       Příjemné prožití vánočních svátků,                                                        PF 2014 
        hodně zdraví, štěstí a úspěchů  
     v novém roce Vám přeje  
           Petr Halfar 
   starosta obce Sudice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.obec-sudice.cz 
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Slovo starosty:  pokračování ze str. 1 
 
   Ve druhém listopadovém týdnu se už v naší obci začaly vydávat kompostéry na biologický odpad. Do každé rodiny, 
která má zájem, může tedy přijít jeden plastový kompostér na 900 l odpadů. Kompostérů již bylo vydáno přes 110 ks. 
Součástí dotace jsou i čtyři kompostéry na zhruba pět kubíků. Tyto větší kompostéry budou umístěny na pozemku 
školy, hřiště a na obou hřbitovech. Do těchto kompostérů, tak jako do těch domácích, patří pouze odpad k tomu 
určený a na hřbitovech se tedy jedná jen o biologický zelený odpad. Na ostatní odpady máme popelnice či jiný 
kontejner. Dalším doplňkem dotace je i štěpkovač za malotraktor k drcení větví, tyto práce ovšem budou provádět 
pouze zaměstnanci obce. Kompostéry, které jste si po podpisu smlouvy odvezli domů, máte na pět let ve výpůjčce      
a po pěti letech se stanou vašim majetkem, proto se o ně starejte jako o vlastní a ať vám přinesou užitek a ulehčení 
práce. 
  V neděli 17. 11. 2013 se v odpoledních hodinách v restauraci U zlatého džbánu konal krmášový koncert                    
k 107. výročí vysvěcení kostela svatého Jana Křtitele. Na koncertě vystoupila operní pěvkyně paní Olga Procházková 
v doprovodu klavíru, na který hrál František Šmíd. Mohli jsme tak skoro dvě hodiny poslouchat nádherné melodie 
operních písní. Nejkrásnější ovšem přišly na úplný konec a to píseň” Měsíček” a pak závěrečná píseň “Ave Maria”. 
Ten kdo tam byl, si to určitě užil. Bylo nás tam skoro padesát a myslím, že to byl nádherný kulturní zážitek.   

   Další víkend v sobotu 23. 11. 2013 pořádali naši myslivci ve své myslivně už zmiňované kančí 
hody. Bohužel se mi tam díky dalším povinnostem nepodařilo podívat, ale z doslechu jsem slyšel 
jen spokojenost, výborný kulinářský zážitek a určitě i pěkné posezení. Našim myslivcům se 
v letošním podzimu už podařilo skolit dva divočáky, proto pro širokou veřejnost uspořádali toto 
posezení.  K jídlu bylo kančí na smetaně s knedlíkem a kančí maso se zelím, samozřejmě kdo co 
chtěl a k tomu třeba pivo Rohan a snad i nějaká ta štamprlička. Určitě hezká akce, zvláště pro 
mlsné jazýčky. Sbíhají se mi sliny i při psaní těchto řádků .  
     Další víkend v pátek 29. 11. 2013 se v sále restaurace 

U zlatého džbánu konalo tradiční seniorské posezení. Tradičně se sešlo 
zhruba padesát seniorů, kterým k poslechu i tanci hrálo Duo Melecký z Kravař. 
Toto seskupení si přáli naši senioři už loni, když u nás vystupovali poprvé. 
Senioři měli přichystáno občerstvení v podobě koláčů a vánočního cukroví. 
K pití si mohli objednat čaj nebo kávu a k tomu samozřejmě něco ostřejšího. 
Během poslechu hudby byla hrána sóla pro čerstvé oslavence, ať už k výročí 
narození nebo svatby.  V podvečer se ještě podávala teplá večeře a pak už se 
naši senioři bavili sami, zábavou, tancem či dokonce vystoupením, a to 
zpěvem přímo na mikrofon. Všichni zúčastnění obdrželi vánoční dáreček od 
dětí z naší základní školy, kdy každý výtvor byl jeden originál v podobě 
vánočního stromečku. Akce se určitě podařila, někteří senioři odcházeli až ve večerních hodinách. Během posezení 
byl také na náměstí rozsvícen náš živý vánoční strom. V letošním roce jsme pořídili nové osvětlení. Jedná se o dvacet 
sad led osvětlení, bílá s problikem. Letos jsme jej rozsvítili o týden dříve než v minulých letech, a to hlavně kvůli našim 
seniorům. Snad se všem bude nové osvětlení našeho živého vánočního stromu líbit. 
     Již po několikáté Vás musíme upozornit na volně pobíhající pejsky po naší obci. Nejenomže se po obci pohybují 
malí pejsci bez náhubku, vodítka a bez svých pánů, ale větší nešvar jsou ti velcí psi, kteří při procházkách i se svými 
pány ohrožují své okolí. Napadají ostatní psi, kteří jsou na vodítku se svým pánem a dokonce i tyto doprovody.  Jsou  
i lidé, kteří své psy neumí zvládnout. Bylo to třeba vidět při očkování psů nebo pustí dítě ven s velkým psem, které 
pak psa neumí zvládnout. Proto již znovu upozorňujeme všechny majitele psů, aby své pejsky nepouštěl i volně po 
obci, při vycházkách je měli na vodítku a zvláště u větších plemen, aby měli i náhubek. Budou-li se tyto nešvary 
opakovat, budeme muset přistoupit k razantnějším řešením. Oznámení na Policii ČR nebo projednání v přestupkové 
komisi, vše vyřešeno sankcí. 

     Ve čtvrtek 5. 12. 2013 se tradičně nejen v naší obci zjevil svatý Mikuláš se svým 
doprovodem, Andělem a Čertem. Po obci se pohybovalo hned několik Mikulášů, kteří 
navštěvovali rodiny v naší obci. V sobotu 7. 12. 2013 přišel Mikuláš s andělem i do 
kostela svatého Jana Křtitele. Hned po mši svaté prošel kostelem a zůstal u oltáře, kde 
dětem vyprávěl svůj životní příběh. Poté, děti přistupovaly k Mikuláši a zpytovaly 
svědomí. No měli asi u toho být i rodiče, protože se většina dětí přiznala, že zlobí doma 
tatínka, maminku a sourozence. Poté každý řekl nějakou modlitbu či říkanku a Mikuláš 
děti odměnil sladkostmi. Krásné je vidět plamínky strachu i štěstí v jejich dětských očích. 

     V neděli 15. 12. 2013 se v Základní a Mateřské škole konalo Vánoční představení s jarmarkem. Děti, si se svými 
kantory připravily spoustu krásných vystoupení. A to od mateřské školky až po nejvyšší ročníky. Program byl tak 
bohatý, že vystoupení dětí trvalo přes jednu a půl hodiny. Třídy se svými učiteli měly doopravdy připraveny překrásná 
vystoupení. Tělocvična, kde se akce konala, praskala ve švech a spoustu hostů a rodičů musela sledovat vystoupení 
ve stoje. To ovšem nikoho neodradilo a děti byly vždy odměněny  velkým potleskem. Na závěr bylo přichystáno 
společné vystoupení všech účinkujících, kdy se zpívaly společně koledy i s publikem. Nádherná předvánoční 
atmosféra byla poté ukončena jarmarkem, kdy děti prodávaly za symbolické ceny své vánoční výrobky.  
              
                            pokračování na str. 3 
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V tělocvičně bylo přichystáno i občerstvení s velmi výbornými cukrářskými 
výrobky, třeba s kávou, čajem či svařeným vínem. Úplně na konec pak byla        
i laserová šou a děti protančily celou tělocvičnu. Určitě se ve škole projevila                
i vzájemná důvěra mezi vedením školy a ostatními zaměstnanci. A pro všechny 
to byly příjemně strávené chvíle v době předvánoční.  Svědčila o tom i velká 
návštěva hostů. Do programu se ovšem zapojily i děti, dnes mládež, která již 
opustila brány základní školy a pomáhaly se vším, DJ, zpěvy, no prostě paráda. 
Krásná akce, která nám všem zlepšila předvánoční atmosféru. 
     V letošním roce na podzim proběhla v naší obci i oprava silnice I. třídy číslo 46. Samozřejmě to pro nás přineslo 
plno problémů, nepořádek, kolony aut, či otřesy domů stojící kolem této komunikace. Ovšem vše zlé je pro něco 
dobré. Přes naši obec opět vede nová komunikace. Tuto akci dělalo Ředitelství silnic a dálnic Ostrava a prováděla ji 
firma NVB LINE s.r.o. Otrokovice. 
     V závěru roku se také rekonstruoval chodník na ulici Kostelní a Náměstí před bytovkou č. 17. Tato akce se 
prováděla přes Svazek obcí mikroregionu Hlučínsko-západ. Bylo do ní zapojeno šest obcí - Oldřišov, Služovice, 
Rohov, Sudice, Strahovice a Chuchelná. Ve všech obcích se opravovaly či budovaly chodníky. Akce nese název 
“Obnova veřejných prostranství”. Pro naši obec tak činí náklady 174.000,- Kč a dotace je ve výši 83.000,- Kč a je 
z programu Moravskoslezského kraje Program obnovy venkova. Práce jsou již dokončeny. Zbývá už jen zaasfaltování 
kolem silničních obrub. Tyto práce budou provedeny na jaře roku 2014, až to dovolí teplejší počasí. Zaměstnanci 
obce při té příležitosti opravili i vstup před květinářstvím na Náměstí. Podařilo se nám tak ještě v závěru roku opravit 
jeden z chodníků v naší obci. Akci prováděla firma ROSIS s.r.o. Opava. 
     Ještě před vánočními svátky se stihlo na hřbitově u kostela svatého Jana Křtitele rozšířit osvětlení v jeho zadní 
části. Byly tak vyslyšeny prosby návštěvníků kostela i hřbitova. Měl by tím být osvětlen už celý hřbitov. Práci provedli 
zaměstnanci obce a firmy pana  Ericha Baránka a  Davida Vaníčka. 
     V letošním roce jsme měli ještě v plánu nechat zpracovat DVD o naší obci. V závěru roku se tato věc podařila        
a pan Rostislav Pečinka toto DVD zpracoval. V této chvíli ještě ovšem nemáme k dispozici dostatek těchto DVD. Pro 

zájemce budou k dispozici v lednu příštího roku za cenu 80,- Kč.   
 

Vážení přátelé, milí spoluobčané,  
kdykoliv slyšíme slovo Vánoce, vždy se nás všech zmocňuje zvláštní nálada.       
V našich myslích se vynořuje představa vánočního stromku, ozářeného svíčkami, 
na kterém se třpytí různé ozdoby a kolem něj jsou shromážděni všichni ve 
zvláštní, slavnostní náladě. Vzduch bývá prosycen pryskyřicovou vůní jehličí       
a v tyto dny jsou si naše srdce tak blízká jako nikdy v jiném období.  
Vánoce jsou svátky radosti a pohody, naplněné starými pověstmi a bájemi, zvyky 
a koledami. Žádné jiné svátky nenaplňují lidská srdce takovou pohodou jako 

právě Vánoce – to slovo zní ozvěnou našeho dětství a je příležitostí k tomu, abychom se na chvíli 
zastavili a zavzpomínali. Zcela určitě je život příjemnější a snadnější, je-li člověk obklopen dobrými 
lidmi a přáteli. Na závěr dnešního zamyšlení nad obdobím adventu a blížících se vánočních svátků 
alespoň část dopisu Ježíškovi:  
 
Milý Ježíšku,  
nechci toho pod stromeček moc, já jen chci, aby byli všichni lidé šťastni. Často 
slyším, co by lidé ještě chtěli. Ale co chci já? Já chci, aby všichni lidé, co jsou 
nemocní, byli zdraví. Já chci, aby si lidé nemuseli dělat starosti s bydlením, s 
jídlem, s prací a rodinným teplem. Chci, aby lidé měli hodně přátel, aby prožívali 
láskyplný život, aby byli dlouho zdraví    a šťastní. A také bych si přál, aby se 
lidé na sebe více usmívali a měli k sobě vzájemnou úctu. To vše by byl pro mě ten 
nejkrásnější dáreček pod vánočním stromečkem!  
            
Jménem svým, ale také jménem všech zastupitelů a zaměstnanců obce Vám přeji krásný adventní 
čas, klidné a pohodové Vánoce, dětem kupu dárečků, aby nám ta předvánoční nálada a vánoční 
atmosféra vydržely co nejdéle v pevném zdraví a vzájemné úctě! 
 
                                                                                                                            Petr Halfar, starosta obce 
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Krmášové hudební odpoledne – uskutečnilo se v neděli 17. listopadu 2013  ▼ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Setkání seniorů – pátek 29.11.2013  ▼ 

 
Mikulášská nadílka – 7. prosince 2013 
 
Mikuláš s anděly přišel s nadílkou mezi děti po mši svaté v sobotu 7. prosince 2012, zhruba od 17.45 do kostela sv. Jana Křtitele 

v Sudicích. Přichází každoročně a vždy nám pokládá otázky, na které neznáme odpověď.  

 
 
 
 

 Církevní okénko 

     

Pořad bohoslužeb o svátcích v kostele  
sv. Jana    Křtitele v Sudicích 

 
24.12.2013 - 21:00 hod.  31.12.2013 - 17:00 hod.    
25.12.2013 - 10:00 hod.  1.1.2014 - 8:30 hod. 
26.12.2013 -   8:30 hod. 
 

Požehnané vánoční svátky, hodně zdraví a božího požehnání v roce 2014   
                                                  Vám všem přeje                               farář  Lucjan Ján Lasoń 
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Slovo starosty:   
Poděkování spoluobčanům, spolkům, organizacím a podnikatelům 
 
Jako v každém zpravodaji, chci na těchto místech poděkovat všem, kteří nám byli jakkoliv 
nápomocni v naší práci, i jakýmkoliv oznámením, že někde nesvítí světlo, nehraje rozhlas, teče 
voda nebo neteče atd. Všem, kteří opět neváhali a přiložili ruku k dílu, za jejich pomoc moc 
děkujeme! 
Spoluobčanům 

- za zametání, úklid chodníků a cest 
- za výsadbu a údržbu zeleně v předzahrádkách a na veřejném prostranství 
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace…) 
- SDH za výjezdy k mimořádným událostem, za brigády při zvelebování obce 
- všem spoluobčanům za třídění odpadů 
- TJ Sokol Sudice za brigády a reprezentaci při fotbalových zápasech 
- Myslivcům za výsadbu stromků a péči o zeleň a akce na myslivně, pořádání honu  
- Seniorkám za konání společných posezení a účasti na akcích obce 
- Dětem, učitelům a zaměstnancům školy za konání školních akcí a reprezentace obce  
- Sdružení STROM za akce pro děti 
- Všem účastníkům setkání seniorů 
- Všem účastníkům na vystoupení krmášového koncertu 

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl, děkuji všem spoluobčanům za 
účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich pomoc při organizování akcí 
OÚ, stejně tak zastupitelům obce za pomoc při řízení obce. 
            Petr Halfar, starosta 

 






Oznámení o změně ceny vodného a stočného od 1.1.2014 
Na základě usnesení představenstva akciové společnosti SmVaK a.s. Ostrava byly v souladu s platnou legislativou 
schváleny nové ceny vodného a stočného s účinností od 1. ledna 2014 takto: 
Voda pitná (vodné)      38,04 Kč/m

3
  (vč.15  % DPH) 

Voda odvedená (stočné)    35,05 Kč/m
3
  (vč.15  % DPH) 

Nové ceny budou uplatněny vůči odběratelům po prvním odečtu měřidel následujícím po 1. lednu 2014, popř. bude 
postupováno dle uzavřených smluvních vztahů mezi odběratelem a dodavatelem.  SmVaK a.s. Ostrava 

 
ODPADY V ROCE 2014 - k datu vydání zpravodaje byla schválena výše poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů ve výši 500,- Kč/osobu. 

FORMULÁŘ K ÚHRADĚ MÍSTNÍHO POPLATKU !!! 
Každý občan, který přijde platit místní poplatek za odpady, musí vyplnit přihlašovací formulář, za koho platí. 
Proto Vám tento formulář přikládáme ke zpravodaji, abyste si ho v klidu mohli doma vyplnit. Poplatky za 
odpady budeme vybírat od 20. ledna 2014.          -oú- 
 


 
 
 

Společenské plesy v roce 2014  
 

V sobotu 25. 1. 2014 -  od 14:00 hod Maškarní ples pro děti v tělocvičně ZŠ v Sudicích. 
   Zábavný program s klauny, pořádá sdružení rodičů STROM. 
V sobotu 8. 2. 2014  -  ve 20:00 hod. Společenský ples Sboru dobrovolných hasičů  
   Sudice v sále restaurace Zlatého Džbánu V Sudicích pořádá  
                          SDH Sudice, hudba pana Foltýnka. 
V sobotu 1. 3. 2014 - ve 20:00 hod. Pochování Basy v prostorách sálu restaurace           
                  U zlatého džbánu v Sudicích, pořádá TJ Sokol Sudice, tentokrát 
                  ve stylu – maškarní – černobílý film. 
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 

Slovo ředitelky:          
 

 

Zprávy ze školy a ze školky 
        
Vážení rodiče, milí žáci, přátelé školy,  

venku mrzne a Vánoce jsou za dveřmi. Všechny nás ale jistě hřeje u srdce vyhlídka 
na vánoční svátky. Vánoce jsou leckdy svátky nákupů a velikého shonu, při kterém občas zapomínáme na důležité 
věci - jako je sejít se s přáteli. Jsme proto velice rádi, že jste k nám v neděli 15. 12. zavítali na tradiční „VÁNOČNÍ 
JARMARK“, který se celý odehrával ve vánoční a přátelské atmosféře. A určitě se také bylo na co dívat. Děti z naší 
mateřské a základní školy si pro nás připravily pásmo písniček, básniček, tanečních vystoupení  a nejrůznějších 
scének. Po vystoupení dětí se pro veřejnost otevřel školní vánoční trh, kde si všichni návštěvníci mohli zakoupit 
nejrůznější vánoční předměty, které vlastnoručně vyrobili žáci prvního a druhého stupně. Velký dík patří při vyrábění 
předmětů také rodičům našich dětí. Děkujeme. Mezi nabízeným zbožím jste mohli najít adventní věnce, vánoční 
svícny, keramiku, přáníčka a spoustu dalších velmi krásných a originálních výrobků. Součástí prodeje jednotlivých tříd 
byl také prodej perníčků. Během celé akce nechyběla možnost občerstvení a příjemného posezení s přáteli u 
svařeného vína. Na závěr celou akci doslova rozsvítila hudební a světelná show našeho bývalého žáka Tomáše 
Katiho, kterému také patří velké poděkování. Doufáme, že se Vám tato předvánoční akce líbila a správně Vás 
naladila na blížící se vánoční svátky. Šťastné a veselé Vánoce, spoustu dárků pod stromečkem a hodně štěstí do 
nového roku 2014 Vám všem přeje  

                                                                                   Mgr. Ivana Kobzová a kolektiv zaměstnanců ZŠ a MŠ Sudice.  

 

 

 

 

                  Obr. Vánoční jarmark      ▼▲ 

 

              Obr. Vánoční jarmark      ▼▲ 
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 

 

 
 

                                                   ▲   Obr. Vánoční jarmark      ▼ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 
 

             Hlučínský slavíček 
 
Ve čtvrtek 14. 11. 2013 proběhl v DDM v Hlučíně již 27. ročník pěvecké soutěže Hlučínský 
slavíček. V této soutěži naši školu reprezentovali – Tereza Hluchníková, Martin Komárek           
a Dominik Hluchník, všichni žáci 1. třídy.  Soutěž v sólovém zpěvu hlučínských nebo lidových 
nebo umělých písní bez hudebního doprovodu byla 

rozdělena do tří kategorií – děti předškolní, žáci 1. a 2. tříd. V kategorii 1. tříd 
si své prvenství vyzpíval žák naší školy, Dominik Hluchník. Gratulujeme!  
 
Děti, které si přijely do Hlučína zasoutěžit, nejen hezky zazpívaly, ale 
odnesly si i další zážitky, a proto jedeme příští rok zase   
   
  Mgr. Kateřina Hrubá 
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 

 

                   Průvod broučků se vydařil….. 
 

    V pátek 8.11.013 v podvečer se před Mateřskou školou v Sudicích uskutečnilo 
setkání broučků a berušek. Tento páteční podvečer byl pro děti MŠ a ZŠ 
opravdu výjimečný.  Tajemný průvod, zahalený do právě začínající tmy  prosvítila  
svítidla různých tvarů, barev a velikostí v podobě lampionů, svíček, lucerniček, 
blikajících náramků a čelenek.  
V čele průvodu šli oblíbené pohádkové postavičky Křemílek a Vochomůrka,         
s jejichž příběhy se děti seznamovaly již v průběhu celého týdne v různých 
každodenních činnostech a aktivitách v mateřské škole. Tato kamarádská 
pohádková dvojice tak dotvořila pohádkovou atmosféru tohoto průvodu. 

     Děti společně s rodiči i prarodiči, rodinami s kočárky prošly 
se zářícími světly celou vesnici. Cestou si broučci vzájemně 
okukovali záři, vzhled a barvy svítidel, která pomáhala odtajnit 
některé zajímavé kostýmy broučků a berušek.  Hudba 
z místního rozhlasu dolaďovala krok a přispěla k pozvednutí 
nálady. Kdo chtěl, tak si i zazpíval. Průvod obcí byl zakončen 
na místním hřišti, kde děti společně zazpívaly broučkům na 
dobrou noc, uložily je k podzimnímu spaní. 
    Překvapením a zaslouženou odměnou večera byl bohatě 
nazdobený stůl s občerstvením pro všechny zúčastněné. 
Různé moučníky a zákusky z kuchyně mladých maminek se 
podávaly s teplým čajem. Velmi úhledné a chutné občerstvení 
všichni ocenili. Také příznivé počasí a dobrá nálada přispěly 

k příjemnému posezení  při kterém  nechyběl ani  volný pohyb dětí, „létajících a honících se broučků „Děti se bavily, 
byly spokojené a tak nikomu nevadilo, že se i dospělí zapovídali a že se ukončení tohoto vydařeného večera trochu  
protáhlo. Svítidla dohořela, všichni se rozešli s dobrým pocitem a pro mnohé novým zážitkem.                                                                        
     Za příjemné ukončení pracovního týdne děkujeme dětem, kterým to moc slušelo, jejich starostlivým rodičům, 
aktivním p. učitelkám a všem, kteří svou účastí podpořili a pomohli k uskutečnění této vydařené podzimní aktivity. 
Přejme si, aby byla povzbuzením do nadcházejícího náročného období příprav dalších nových aktivit pro děti.              
kolektiv MŠ 


 

Mikuláš v ZŠ a MŠ 5.12.2013 

Žáci 9. třídy zorganizovali na naší škole mikulášskou nadílku. Mikuláš, 7 čertů a 4 andělé své mladší spolužáky, včetně 
těch nejmladších v mateřské školce, především chválili, ale také kárali ty nezbedné. Všechny obdařili čokoládovou figurkou 

Mikuláše a především pobavili svými kostýmy. 
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Hasiči přicházejí s kampaní varující před nebezpečnými plyny a požáry v domácnostech 
 

Česká asociace hasičských důstojníků (ČAHD) zahájila letos v létě ve spolupráci 
s Hasičským záchranným sborem (HZS) Moravskoslezského kraje, HZS Olomouckého 
kraje dlouhodobou kampaň, varující před stále více hrozícím nebezpečím požárů a úniku 
zemního plynu, propan-butanu a oxidu uhelnatého v domácnostech.  

Hasiče nenechává spát reálné nebezpečí zranění i usmrcení osob při událostech 
souvisejících s výbuchem zemního plynu v domácnostech. V živé paměti máme poslední 
dvě „velké“ události v únoru 2013 ve Frenštátu pod Radhoštěm a o dva měsíce později 
v Praze, které si vyžádaly několik mrtvých a zraněných osob. Poslední případ výbuchu 
souvisejícího s únikem plynu se stal v září v bytovém domě v Havířově-Šumbarku. 

Časté jsou v dnešní době také otravy oxidem uhelnatým vznikajícím při 
nedokonalém spalování (karmy v koupelnách, závadné kotle apod.). Kampaň je také reakcí na obavy občanů z celé 
ČR, kteří stále častěji volají na tísňovou linku hasičů s upozorněním, že v okolí svého bytu či bydliště cítí plyn. 

Statistika posledních šesti let (http://www.cahd.cz/?page_id=1234) jasně hovoří o nebezpečí a důležitosti 
nepodceňování negativní „role“ plynů v domácnostech. Počet mimořádných událostí (únik nebezpečných plynů) stále 
roste, stejně tak jako počet zachráněných a evakuovaných osob.  

Pozornost si zaslouží rovněž následky požárů v domácnostech. Ačkoli počet požárů v domácnostech za 
období let 2008 až 2012 činí „jen“ 18 % z celku, jejich následky jsou alarmující. Počet usmrcených osob při požárech 
v obytných budovách v porovnání s usmrcenými osobami při ostatních požárech dosahuje přibližně 40 %. Počet 
zraněných osob při požárech v domácnostech činí téměř 50 % z celkového počtu zraněných.  

Ze statistiky v letech 2008 až 2013 vyplývá, že počet osob usmrcených v důsledku otrav nebezpečným 
plynem není tak alarmující jako např. počet úmrtí při požárech. Je třeba ovšem brát ohled na vysoké riziko, které při 
úniku nebezpečného plynu hrozí, především výbuch s následným požárem. Hasiči v ČR vyjíždějí k událostem s 
únikem nebezpečného plynu v průměru jednou denně! 

ČAHD bude informovat v rámci kampaně prostřednictvím letáků či podrobnými informacemi na svém webu. 
Informativní letáky jsou k dispozici ke stažení a volnému využití (vytištění) různými subjekty (obcemi, bytovými 
družstvy apod.) i jednotlivci. Uloženy jsou na webu ČAHD: http://www.cahd.cz/?page_id=835. 

Na stránkách ČAHD (www.cahd.cz) jsou k dispozici vedle popisu vybraných nebezpečných plynů, seznamy 
hlásičů požáru a detektorů plynů – metanu (zemního plynu), propan-butanu a oxidu uhelnatého. Jsou doplněny o 
rámcové cenové relace a fotografie a také o otevřený seznam firem, které je vyrábějí či dodávají na trh. Tento 
seznam je možné doplňovat a upravovat. Tyto detektory snižují riziko výbuchu či otravy v domácnostech. Hlásiče 
požáru upozorní na vznikající požár. 

V Moravskoslezském kraji zajistí hasiči, ve spolupráci s dopravci, umístění 1300 kusů letáků v průběhu 
celého měsíce listopadu u všech hlavních dopravců.  

Na začátek listopadu připravuji hasiči v Ostravě seminář pro velká stavební a bytová družstva a majitele 
bytových domů v našem kraji, zaměřený na zajištění bezpečnosti v domácnostech.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cahd.cz/?page_id=1234
http://www.cahd.cz/?page_id=835
http://www.cahd.cz/
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Fotbalové okénko                                     
    V předposledním podzimním zápase se naši utkali v Bolaticích s místním 
B mužstvem, které vévodí naší tabulce. Zápas ovlivnila už v osmé minutě 
penalta proti Sudicím, kdy jsme prohrávali už 1- 0. Ovšem soupeř byl           
o trošku lepší a bylo vidět, že o sobě na hřišti ví. Ve 28. minutě domácí 
zvýšili na 2 - 0 pěknou akcí. Naši o sobě ovšem dali vědět také a to střelou 
Havrankeho do tyče a ještě jednou šancí. Ve druhém poločase naši trochu 

přidali a podařilo se jim Kalmusem snížit na 2 - 1. Naši se snažili o vyrovnání, ale bohužel dvě minuty před koncem 
zápasu domácí přidali třetí branku a zaslouženě vyhráli 3 - 1. 
       V posledním zápase podzimu se naši střetli s mužstvem Budišovic a to v neděli 10. 11. 2013. Našim ovšem ani 
tento zápas nevyšel, nebylo to to mužstvo z předešlých zápasů. Hosté se ujali vedení  0 - 1 a během poločasu přidali 
i další branku a už vedli v Sudicích 0 - 2. Naštěstí se Tomáši Zipsovi podařilo snížit na 1- 2 ještě do poločasu. Ve 
druhém poločase ovšem naše nepřesná hra pokračovala. Soupeř zvýšil už na 1- 3. Naši se velkým závěrečným 
tlakem snažili o vyrovnání, bohužel se jim v poslední minutě utkání podařilo snížit jen na konečných 2 - 3, brankou 
Kubjatka. Sudice tak skončily na podzim na třetím místě za Bolaticemi B a Bělou. 

A2A - III.třída sk.A muži - NIKOL NÁPOJE 

  TABULKA 

Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav) 

 1. Bolatice "B" 12 10 1 1 45: 18 31 
 

( 16) 

 2. Bělá 12 7 2 3 51: 30 23 
 

( 8) 

 3. Sudice 12 7 2 3 37: 19 23 
 

( 2) 

 4. Bohuslavice "B" 12 6 1 5 22: 29 19 
 

( 1) 

 5. Chlebičov "B" 12 5 3 4 31: 20 18 
 

( 3) 

 6. Budišovice 12 5 3 4 27: 22 18 
 

( 3) 

 7. Oldřišov "B" 12 5 2 5 27: 28 17 
 

( -4) 

 8. Komárov 12 4 3 5 30: 38 15 
 

( -6) 

 9. Píšť "B" 12 4 3 5 21: 32 15 
 

( -3) 

 10. Kozmice "B" 12 3 3 6 27: 37 12 
 

( -9) 

 11. Štěpánkovice "B" 12 3 2 7 26: 38 11 
 

( -7) 

 12. Dobroslavice 12 2 4 6 22: 37 10 
 

( -8) 

 13. Strahovice "B" 12 1 3 8 11: 29 6 
 

(-12) 


 
 

Akce v naší obci před a během svátků 
 

Vánoční turnaj v šipkách – 27. prosince 2013  
 
Pro vyznavače přesného terče připravil oddíl Salátů vánoční turnaj. Uskuteční se v pátek          
27. prosince 2013 od 13.30 hodin v sálu restaurace U zlatého džbánu v Sudicích. Soutěžit se 
bude v kategorie děti, mládež a dospělí.  
            Zvou Saláti 

 

Předsilvestrovský hokej, bruslení a fotbal  
 
Předsilvestrovský fotbal - hřiště TJ Sokol Sudice  - neděle 29. 12. 2013 v 10:00 hod., ženatí proti 
svobodným v Sudicích         

 
Jako každoročně Tělovýchovná jednota Sokol Sudice pořádá v pondělí 30. 12. 2013  

od 10:15 do 12:00 hod. předsilvestrovský hokej a bruslení v Buly Aréně v Kravařích.   
                                           
       Na obě akce zve TJ Sokol Sudice 
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Z obecní kroniky 
 

       II. Naše Sudice, popis obce 
 

1. Poloha a části obce    
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Sudice leží na Bílém potoce, v nanejvýš úrodné, lehce kopcovité oblasti v údolí (zhruba 217 m.n.m.) pokrytém 
loukama a polema. I když zde není žádný les, měly Sudice díky svým stromovým alejím, zahradám a lesíkům pro nás 
všechny zvláštní kouzlo. 
   V průběhu staletí se vytvořilo relativně široké údolí, které působí jako zmenšenina velkých prapůvodních údolí. 
Údolní stěny směrem k severu (směr Grodczanki,Třebom) pozvolna stoupají. Směrem k jihu dosahuje  ,,Rohovský 
kopec“ výšky asi 250 m, což znamená relativní výšku zhruba 23 m. Pro založení osídlí, bylo toto údolí znamenitým 
místem. 
   Půda je sprašovitá o rozdílné tloušťce, částečně jílovitá. V Sudické „pískovně“ můžeme vidět, že pod spraší se 
nacházejí relativně silné vrstvy štěrku. Zemědělci v Sudicích provozovali intenzivní zemědělské hospodářství             
a dosahovali velmi vysokých výnosů. 
   Bílý potok vytvořil na svém toku od Sciborzyc po Krzanowice údolní lučinu s naplaveným jílem a spraší, která je 
velice plodná. V Sudicích je údolí nejširší. Louky okolo Horního mlýna, „zelinářské zahrady“, „sádrová pole“, lesík 
okolo splavu, Anger a konečně také louky, to vše patřilo do údolní lučiny. 
   Pomocí meliorace odvodnili Sudičané Velkou a Malou louku a Zámecké náměstí, snížili hladinu podzemních vod, 
takže se dalo získávat hojné množství dobrého sena. 
   Potok obtéká údolní lučinu dvěma rameny, přičemž Mlýnská strouha se třemi kamennými mosty byla vytvořena 
uměle. Ke dvorům na Stibořské ulici vedou vlastní příjezdy. 
   Severní a jižní část obce, staré město a nové město s Angrem jsou spojeny třemi mosty, které ještě nejsou příliš 
staré. Ještě v roce 1938 byly využívány sedláky se svými povozy oba brody přes potok. Jeden mezi Wilpertem           
a Lauterbachem na Angru a druhý u Horního mlýna u kříže na kamenném mostě na Stibořské ulici. 
   Co do pojetí jsou Sudice vícečlennou osadou. Bez jakýchkoliv spekulací lze rozdělit Sudice na osadu Sudice a 
„Nové město“. Na jedné z map této oblasti jsou obě části Sudic na mapě zaneseny jako samostatná místa. „Nové 
město“ vzniklo také podstatně později. 
   Podle doby vzniku a rozdělení lze zřetelně rozlišit několik částí obce: 
   Staré město s náměstím, trhové náměstí s Arendou a domy velkoměšťanů, k tomu ještě Velká a Malá  
Kostelní ulice se svými dvory a Kostelní náměstí s katolickým kostelem, farou, školou a starým obecním domem (nyní 
zahrada). Do roku 1470 k tomuto ještě patřil hrad (u Burggräwels). V této podobě vzniklo město okolo roku 1220. 
   „Horní statky“ – cesta s domky postavenými po obou stranách Stibořské ulice, převážně statky ve formě 
středoněmeckého čtyřstranného dvora (takzvaný francký dvůr). Lze předpokládat, že se dvory v této formě zřizovaly 
teprve v období po 30-ti leté válce. K „Horním statkům“ lze přičíst také statky na Třebomské ulici a velké stodoly. 
Gottzmanův, Ernstův (Hämones-Fritsches), Kalužův a Gottliebův dvůr byly postaveny teprve v polovině minulého 
století „na zelené louce“.                                                                                                            pokračování na str. 12 
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Zámecká ulice s několika statky, dolním mlýnem a pečlivými dvory zahradníků stejně tak jako se zámeckou 
zahradou patří bezpochyby k plánovaně stavěným stavbám z první periody dalšího rozšíření „městečka Sudice“. 
   Anger jako sídelní místo zahradníků a domkařů. Díky vývoji statkářství a oslabení volného selství se vytvořila 
zhruba mezi lety 1450 a 1550 na vesnicích nová sociální vrstva, zahradníci a domkaři. V Sudicích zakládali své 
příbytky kolem Angru. Lauterbachův statek vznikl teprve později z dvou zahradnických usedlostí. Na Angru žili 
takzvaní „svobodní zahradníci“. 
   Nové město. Toto bylo původně samostatnou vesnickou osadou vedle „městečka“ Sudice. Zde bydleli výhradně 
zahradníci a domkaři, kteří museli pracovat pro statkáře. 
   Komarek, Josef (Rotschildes) vybudoval svůj dvůr teprve po roce 1920. Naproti tomu Fritschova hospoda (Fritz 
Plachtzik) musela být pravděpodobně kdysi centrem Nového města s pivovarnickými a lihovarnickými právy jako 
„Arenda“ na náměstí. 
   V statistice obyvatelstva z roku 1784 se ještě rozlišuje mezi „městýsem Sudice“ s 767 obyvateli a „vesnicí Sudice“ 
s jedním poplužním dvorem, 10 zahradnickými domky a jedním chalupnickým domkem. 
   Chalupnické domky na Luční ulici byly všechny postaveny později. 
   Statkáři v Sudicích neměli k hospodaření žádné zvláštní panství jaké se vyskytují tak četně na Hlučínsku u knížat 
Lichnovských. Existoval jen jeden poplužní dvůr. 
   Robota byla vykonávána pravděpodobně rolníky, zahradníky a domkaři přímo na polích panských sedláků. 
   Možná, že byla Fritschova hospoda až do rozdělení statků roku 1787 sídlem jednoho z takových poplužních dvorů. 
Není ale také vyloučeno, že se tento eventuálně nacházel na místě, kde stál Komárkův dvůr. Jméno Rotschild by 
tomuto nasvědčovalo. Baroni von Rotschildové byli posledními statkáři v Sudicích. V 19. století prodali zbývající 
pozemky o výměře 27 jiter obuvníkovi Raidovi. 
   Sudice měly kromě vodních mlýnů ještě jeden mlýn větrný na Rohovském kopci. Mlynářem byl „bratranec Janík“. 
   Cihelna na Ratibořské ulici patřila k Wanjurovu hospodářství, pod které spadal také uhelný plácek a váha vedle 
válečného památníku. Druhá váha na náměstí patřila obci. 
   Dominantou Sudic jsou oba kostely, které vyčnívají vysoko nad obec. O jejich vzniku bylo již podrobně pojednáno  
v „Pamětní knize“. 
   K Sudicím patří také válečný památník. Je svým sochařským a zahradnickým pojetím bezpochyby důstojným 
pamětním místem. 
    Kostely byly místem vzpomínek a povznesení, náměstí centrem rušného společenského života, místem výměny 
myšlenek a ústního předávání informací. 
   Ve svých rozměrech 95 m x 65 m bylo před 800 lety plánováno určitě pro větší Sudice. Náměstí se svými                
4 hospodami, 3 obchody, 2 pekaři, 1 řezníkem, zámečnictvím, holičem, „Erbrichterei“ a státními měšťanskými domy 
povzneslo Sudice nad průměrný vzhled venkovského sídla. V kapitole „Vzpomínky“ je náměstí obzvláště 
vyzvedáváno. 
   K Sudickému náměstí patřily ale také „Arenda“, mariánský sloup, socha sv. Nepomuka a poštovní sloup. 
K názvu Arenda byl podán následující výklad: 
   Až do minulého století se nazývalo místo, které vlastnil nájemník výčepu nebo pivovaru „Arrenda“ (ze 
středolatinského arrendare – najímat). Nájemce se nazýval „Arrendator“, jeho titul zněl Vlastník Arrendy.
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   Sudická Arenda se nazývala ještě v roce 1935 „U městského pivovaru“. 
   Mariánský sloup, pomník sv.Nepomuka a věčné světlo nechali určitě postavit baroni z Hennebergu kolem r. 1750. 
  

 
Baron Gottlieb von Henneberg přiměl svého zetě Gottlieba Leopolda von Eichendorfa v den jeho svatby 26.4.1757 

v Sudicích k podobné výstavbě v Tvorkově (viz. „Baroni von Eichendorff a jejich vztahy k Sudicím“). 
   Sudická polnost je co do formy pole typické výnosné pole z dřívější periody osídlování s trojhonným hospodářstvím 
v nedosídlené části Opavské provincie. Zůstala zachována po staletí relativně stabilně v dnešních hranicích a má 
rozlohu asi 1000 ha. Se Sudickou polností hraničily polnosti Pietraszyna, Rohova, Sciborzyc, Třebomi a Grodczanek. 
   Stěžejní změna rozdělení polností proběhla díky dismembraci, „rozdělení“ panských polí baronů von Henneberg      
a díky prodeji půdy smlouvou z 31. března 1861 obyvatelům Sudic.
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  Separací půdy z 1. srpna 1861 byla uspořádána struktura polností tak, jak jsme ji znali ještě v roce 1945; vlastnictví 
polí každého obyvatele bylo sjednoceno do jedinného pole. Tak vznikla velká pole v Sudické polnosti. 
   Ze zvěří byli na polích v hojném počtu zajíci, koroptve a bažanti. Stádo srnců žilo kolem roku1940 ještě 
v Raudnichu. Divočáci v Sudicích nebyli, vlci zde byli jen v minulosti, ale zato zde byly lišky, kuny, lasičky. Čapí párek 
si postavil v obci své hnízdo, ale dvakrát do roka v době senoseče byly louky rájem mnoha čapích párů z celého 
okolí. 
   Obyvatelé Sudic měli všichni své zeleninové a ovocné zahrádky a nemuseli tudíž tyto věci kupovat. Před dvory       
a domy byly malé předzahrádky s nádhernými záhony květin, kvetoucí okrasou od časného jara do pozdního 
podzimu. Na mnoha místech v obci stála důstojná jabloň nebo hrušeň. Vyzvednout bychom měli také velkou lipovou 
alej na Ratibořské ulici, kterou vysázel a o kterou pečoval včelař Ludwig a třešňové aleje na všech čtyřech hlavních 
cestách až k hranicím katastru obce. 
                        pokračování na str. 13 
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Z obecní kroniky 
 
 
   Kdo přišel v neděli do Sudic, našel zámožnou sedláckou vesnici s velkými dvory a s hezkými obytnými domy, 
s podmetanými náměstími, cestami a cestičkami, s lidmi oblečenými čistě a nejrůznějšími způsoby, kteří si spolu na 
cestě z kostela nebo do kostela povídali nebo odpoledne příjemně a spokojeně odpočívali před svými domy. Každý 
host a my také jsme měli ten dojem a pocit, že svět v Sudicích byl pro nás tenkrát pořádku. 
 
 
 
 
5
 Hofrichter, robert: Heimatkunde des Kreises Leobschűtz, Leobschűtz 1914, strana 403 

6
 Smlouva se nachází v Okresním archívu v Opavě, Státní okresní archív Opava 
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Různá oznámení, týkajících se posledních dnů roku 2013 
 

 

Uzavření budov MěÚ Kravaře (Náměstí 43, Alejní 24, Bezručova 10, Tyršova 5)  

v době vánočních a novoročních svátků                                                                    

 

Vážení spoluobčané města Kravaře a jiných obcí. Oznamujeme Vám tímto změnu úředních hodin v období vánočních a 

novoročních svátků: 

 

pondělí 23. 12. 2013   08:00h – 13:00h 

pátek 27. 12. 2013 zavřeno 

pondělí 30. 12. 2013    08:00h – 17:00h 

úterý 31. 12. 2013 08:00h – 12:00h (tato úřední doba platí rovněž pro pokladnu na odboru financí)   

středa 1. 1. 2014  zavřeno 

čtvrtek 2. 1. 2014  07:00 – 15:00h 

pátek 3. 1. 2014  07:00 – 12:00h 

 

Uvedená úřední doba se týká rovněž i možnosti pro vyzvednutí nových řidičských průkazů na našem odboru dopravy, které jste 

byli si nuceni vyměnit v rámci zákonné povinnosti jejich povinné výměny za nové. Vyzývám Vás proto, abyste nenechávali 

vyzvednutí nových řidičských průkazu na poslední chvíli.  

 

O Z N Á M E N Í   Úřadu práce Kravaře 

Ve dnech 27. 12. a 31. 12. 2013 budou obě pracoviště kontaktního pracoviště Kravaře 

z technických a ekonomických důvodů uzavřena. 

Veškeré záležitosti roku 2013, prosím, vyřiďte nejpozději ve dnech 23. 12. a 30. 12. 2013. 

 

Změna ordinačních doby: 

MUDR. Z.Šimek - 23.12. až 31.12.2013                                 MUDR. Kamil Běrský 

– dovolená (zdravotní sestra také)                                             23.12.2013  - 7:00 hod. – 10:00 hod. 

Zástup: MUDR. J.Hrubá – Štěpánkovice          27.12.2013 – 7:00 hod. – 10:00 hod.  

23.12.2013 – 8:30 hod. – 10:00 hod.                          30.12.2013 – 7:00 hod. – 10:00 hod. 

27.12.2013 – 8:00 hod. –   9:00 hod.                          31.12.2013 – 7:00 hod. – 10:00 hod. 

30.12.2013 – 8:30 hod. – 10:00 hod. 

31.12.2013 – 8:30 hod. – 10:00 hod.    

 
 
 

 
ZABIJAČKOVÉ HODY 
 
Sbor dobrovolných hasičů v Sudicích připravuje na sobotu 28. prosince 2013 od 10:00 hod. 
zabijačkové hody. Prodej a posezení v hasičárně třeba u zabijačkového talíře. 

                                  
                                                                                         Zve SDH Sudice 

 
 









ZPÍVÁNÍ U VÁNOČNÍHO STROMU – neděle 22. prosince 2013

V neděli 22. prosince 2013 od 17.00 hodin zveme všechny společně si zazpívat vánoční 
písně a koledy k vánočnímu stromu v parku na Náměstí v Sudicích. Notový part obdržíte na 
místě a k zahřátí bude svařák a čaj.     

                                                                             Pořádá Obecní úřad Sudice, maminky a zpěváci  
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Změny u daně z nemovitostí Tisková zpráva 
 
26. listopadu 2013 
Ing. Petra Petlachová, tisková mluvčí, Samostatný odbor komunikace a mezinárodních vztahů 
 

Jak se nás dotknou? Některé změny daň sníží, jiné zvýší.  
Poplatníkovi, který vlastní kromě bytu/nebytového prostoru a podílu na společných částech domu i podíl na 
společném pozemku přesahujícím zastavěnou plochu domu nebo na pozemcích užívaných společně s jednotkami, se 
daň může nepatrně zvýšit. Stane se tak v důsledku vynásobení podlahové plochy bytu/nebytového prostoru novým 
koeficientem 1,22, zohledňujícím existenci tohoto pozemku, který již nově nebude předmětem daně z pozemků. 
Vlastníkovi bytu/nebytového prostoru v domě, který zcela pokrývá plochu vlastněného pozemku, se nic nemění. 
Základem pro výpočet jeho daně zůstává podlahová plocha vynásobená stávajícím koeficientem 1,20. V prvním 
případě (zvýšení daně) majitel nemusí podávat nové daňové přiznání, původní daň mu přepočte a vyměří správce 
daně z moci úřední. 
Ve všech ostatních případech při změně okolností rozhodných pro vyměření daně nebo osoby poplatníka, je potřeba 
daňové přiznání (případně dílčí daňové přiznání) podat správci daně do 31. ledna. 
U vícepodlažních staveb pro podnikání dojde ke zvýšení základní sazby daně jen v případě, že každé další nadzemní 
podlaží přesahuje jednu třetinu zastavěné plochy stavby. Oproti současnému stavu, kdy podnikatel platí daň za každé 
další nadzemní podlaží bez ohledu na velikost plochy, tak v řadě případů dojde fakticky ke snížení daně z těchto 
staveb. 
Novinkou dále je, že do zpevněných ploch pozemků užívaných k podnikání náleží i pozemky, jejichž povrch je 
zpevněn vlečkou, přičemž vlečky již nebudou předmětem daně ze staveb. To reálně znamená snížení stávající výše 
daně z pozemků. 
Pozemky určené k zastavění vybranými stavbami (vodárny, kanalizační zařízení, stavby rozvodných zařízení a stavby 
pro veřejnou dopravu) budou nově do doby dokončení výstavby zdaňovány jako pozemky stavební. 
Předmětem daně ze staveb a jednotek již nebudou stavby, které nejsou budovami nebo vybranými inženýrskými 
stavbami, např. nekryté bazény, požární nádrže či plošné stavby, které se nacházejí na jiných druzích pozemků než 
je druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří nebo zpevněná plocha, což opět znamená snížení stávající daňové 
povinnosti. 
Zákon též mění pojmy a názvosloví. Například stavbami podléhajícími dani ze staveb a jednotek se nyní rozumí 
budovy, inženýrské stavby a jednotky (jednotku tvoří byt/nebytový prostor, podíl na společných částech domu a podíl 
na pozemku). 
Poplatníkem daně je nově také svěřenský fond (fond umožňující vyčlenění majetku a jeho oddělenou správu), 
podílový fond, stavebník oprávněný z práva stavby a pachtýř (za obdobných podmínek jako nájemce). 
Uvedené změny bylo nutno provést v souvislosti s přijetím nového Občanského zákoníku. Senát Parlamentu ČR 
proto přijal dne 9. října 2013 zákonné opatření, které mění zákon o dani z nemovitostí (nově zákon o dani                   
z nemovitých věcí). Pokud Poslanecká sněmovna toto zákonné opatření schválí, nová právní úprava bude účinná od   
1. ledna 2014.  




 




UDĚLENÍ OCENĚNÍ „ZLATÝ KŘÍŽ I. a III. TŘÍDY“  
 

Český červený kříž uděluje ZLATÝ KŘÍŽ I. třídy dárcům krve, kteří 

dovršili počet 160 bezpříspěvkových odběrů.  ZLATÝ KŘÍŽ III. třídy 

dárcům krve, kteří dovršili počet 80 bezpříspěvkových odběrů.  

Ochota dárců darovat krev pro zdraví a často i záchranu života je 

projevem jejich humánního vztahu ke spoluobčanům. Patří jim dík 

nejen těch, kterým pomohli navrátit zdraví, ale celé naší společnosti. S 

potěšením Vám sdělujeme, že mezi vyznamenanými ZLATÝM KŘÍŽEM I. třídy je také občan Sudic, 

pan Petr Jurečka, který převzal toto ocenění v Ostravě 2. listopadu 2013.  A další dva vyznamenaní 

z naší obce Zlatým křížem III. Třídy pan Petr Kupec a pan Pavel Týn, tito převzali své ocenění 

v Ostravě dne 29. října 2013.  

Milý dárci, upřímně děkujeme za Váš přístup k pomoci blízkým i úplně neznámým lidem. Věřím, 

že svým jednáním dáváte příklad také případným dalším zájemcům o tuto bohulibou činnost. A díky za propagaci 

naší obce i na tomto záslužném úseku lidské činnosti! S přáním pevného zdraví do dalších let. 

                                                                                                                                        Petr Halfar, starosta obce 
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                                      TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2014  
Vážení spoluobčané,  
dne 4. ledna 2014 proběhne v naší obci opětovně Tříkrálová sbírka. Znovu budete mít 
možnost se setkat s koledníky, kteří do Vašich domovů přinášejí Boží požehnání             
a zároveň Vám nabídnou uskutečnit dobrý skutek ve formě finančního daru na podporu 
charitního díla v naší vlasti a na humanitární pomoc. Velmi si ceníme Vaší přízně            

a podpory a dopředu děkujeme za Vaši dobrotu a štědrost.  
Poznávací znaky Tříkrálové sbírky Charity, Česká republika:  
vedoucí skupinky koledníků je starší 15 let a na viditelném místě bude mít průkazku se základními informacemi. 
Pokladnička bude zapečetěna. Zapečetění se uskuteční před Tříkrálovou sbírkou na místním obecním úřadě             
a rozpečetění a spočítání bude provedeno tamtéž. V Sudicích jsou vedoucí skupin vždy tvořeny občany naší obce. 
                                                                                                                                                          Petr Halfar 
 
 
 
 

 
    

    
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Radostné prožití vánočních svátků a v roce 2014  
hodně zdraví, štěstí a spokojenosti             

                                              všem  spoluobčanům  
               přeje 
                             Obecní  úřad  Sudice  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
  Povoleno Ministerstvem kultury pod evidenčním číslem MK ČR E 17490. Vydává Obecní úřad Sudice nákladem 200 výtisků. 

Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na srdci, chcete 
někomu poděkovat … ? Vaše příspěvky můžete poslat 
e-mailem na adresu: referent@obecsudice.cz,   
zaslat poštou na adresu: 
Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta Jureczky 13, 747 25  
Sudice, donést osobně nebo vhodit do připravené urny 
v prodejně TEMPO v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ 

 

Chcete inzerovat v našem zpravodaji? 
Příspěvky do Sudického zpravodaje  
přijímáme na OÚ v Sudicích. 

Ceník inzerce 
Velikost cena 
A4 500,00 Kč  A5 250,00 Kč 
A6 125,00 Kč   A7   65,00 Kč 

 

 

Nezisková organizce,  
   Občanské sdružení 
Kobeřice, Stiborská 40, 747 27  Kobeřice, IČO 27031012 
 
NABÍDKA PEČOVATELSKÝCH SLUŽEB 

- Zajištění stravy – rozvoz obědů 
- Pomoc při podávání obědů 
- Pomoc s vedením domácností 
- Zajišťování nákupů, polchůzky  

mailto:referent@obecsudice.cz

